BOLETIM Nº 28 - 12 DE JULHO DE 2018 / 63

Resolve licenciar o funcionário extraquadro JOÃO LUIZ DE SOUZA
SANTOS, no cargo de Faturista a título de sua desincompatibilização, por estar
concorrendo à vaga de Pré-Candidato a Deputado Federal, nos termos da Lei
Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, no pleito de 2018. Esta portaria
entrará em vigor na data de sua publicação.

NÚCLEO Em ECOLOGIA
E DESENVOLVImENTO SOCIOAmBIENTAL

DE mACAé - NupEm

PORTARIA Nº 6129, DE 3 DE JULHO DE 2018

O Diretor do Núcleo em Ecologia e Desenvolvimento Socioambiental de
Macaé da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rodrigo Nunes da Fonseca,
nomeado pela Portaria nº 9.083 de 01/10/2014, publicada no DOU nº 190,
Seção 2, de 02/10/2014, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento no País de FABIO DI DARIO, ocupante
do cargo de Professor Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1559186, para
participar de reunião preparatória para o processo de avaliação do estado de
conservação dos peixes brasileiros, como Coordenador de Táxon junto ao ICMBio/
MMA, em Brasilia, DF, no período de 02 a 05/07/18.

PORTARIA Nº 6131, DE 3 DE JULHO DE 2018

O Diretor do Núcleo em Ecologia e Desenvolvimento Socioambiental de
Macaé da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rodrigo Nunes da Fonseca,
nomeado pela Portaria nº 9.083 de 01/10/2014, publicada no DOU nº 190,
Seção 2, de 02/10/2014, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento de Sede de JULIANA DO NASCIMENTO
DA SILVA, SIAPE 1769878, para participar de curso de microscopia óptica
oferecido pelo Programa de Pós-graduação em Ciências Morfológicas,
no Rio de Janeiro, RJ, no período de 09 a 13/07/18.

PORTARIA Nº 6133, DE 3 DE JULHO DE 2018

O Diretor do Núcleo em Ecologia e Desenvolvimento Socioambiental de
Macaé da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rodrigo Nunes da Fonseca,
nomeado pela Portaria nº 9.083 de 01/10/2014, publicada no DOU nº 190,
Seção 2, de 02/10/2014, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento no País de DAIANA VIEIRA LOPES
ALVES, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, Matrícula
SIAPE nº 2893820, para participação no Congresso de Bilogia Celular - SBBC,
em São Paulo, SP, no período de 18 a 21/07/18.

PORTARIA Nº 6288, DE 05 DE JULHO DE 2018.

O Diretor do Núcleo em Ecologia e Desenvolvimento Socioambiental de
Macaé da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rodrigo Nunes da Fonseca,
nomeado pela Portaria nº 9.083 de 01/10/2014, publicada no DOU nº 190,
Seção 2, de 02/10/2014, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento de sede de LISIA MONICA DE SOUZA
GESTINARI, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior, Matrícula
SIAPE nº 1529892, para reunião na PR2 e na COPPETEC a se realizarem na Cidade
Universitária, na Ilha do Governador, RJ, respectivamente nos dias 09 e 13/07/2018.

CENTRO DE TECNOLOGIA

ESCOLA pOLITéCNICA

EDITAL Nº 636, DE 5 DE JULHO DE 2018

A Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado,
do Centro de Tecnologia da UFRJ, nomeada pela portaria n°1.066 de 06/02/2018,
publicada no DOU n° 27, seção 2, de 07/02/2018,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo para contratação
de professor substituto referente ao edital nº 259 de 10/05/18 publicado no
DOU nº 90, Seção 3 de 11/05/18, divulgando os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação.
Setorização: Telecomunicações

1° Thiago Cardoso Tricarico;
2º Bárbara Maria Oliveira Santos;
3º Lucas Arrabal Thomaz.

EDITAL Nº 628, DE 4 DE JULHO DE 2018

A Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado,
do Centro de Tecnologia da UFRJ, nomeada pela portaria n°1.066 de 06/02/2018,
publicada no DOU n° 27, seção 2, de 07/02/2018,

Resolve tornar público o resultado do concurso de Provas e Títulos do
Magistério Superior referente ao Edital nº 860 de 20/12/17, publicado no
DOU nº 247, Seção 3 de 27/12/17, a saber:

Departamento de Engenharia Industrial
Setor: Gerência da Produção (MS-216)

1° Leonardo Luiz Lima Navarro.

PORTARIA Nº 5671, DE 21 DE JUNHO DE 2018

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o servidor JOÃO CARLOS DOS SANTOS BASILIO,
Professor Titular, matrícula SIAPE nº 0365902, lotado no Departamento de
Engenharia Elétrica desta Escola, a ausentar-se da sede no período de 22.06.2018
a 26.06.2018, a fim de participar de Exame de Qualificação de Doutorado em
Joinville – SC.

PORTARIA Nº 5990, DE 28 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Claudia do Rosario Vaz Moragado, no uso de suas atribuições,

Resolve cancelar a Portaria nº 4857/2018, publicada no BUFRJ nº 23 de
07.06.2018, que autorizou o servidor VINICIUS CARVALHO CARDOSO,
Professor 3º,  matrícula SIAPE nº 2282394, lotada no Departamento de Engenharia
Industrial desta Escola, a ausentar-se da sede no período de 17.07.2018 a 20.07.2018.

PORTARIA Nº 6106, DE 3 DE JULHO DE 2018

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o servidor LILIAN KAWAKAMI CARVALHO,
Professor Titular, matrícula SIAPE nº 3525605, lotado no Departamento
de Engenharia Elétrica desta Escola, a ausentar-se da sede no período de
08.09.2018 a 13.09.2018, a fim de participar de XXII Congresso Brasileiro de
Automática – SBA/IFAC/UFPB.

PORTARIA Nº 6206, DE 5 DE JULHO DE 2018

O Vice-Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professor Vinicius Carvalho Cardoso, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar a servidora CLAUDIA DO ROSARIO VAZ MORGADO,
Professor 3º Grau, Diretora da Escola Politecnica, matrícula SIAPE nº 1164932,
lotada no Diretoria desta Escola, a ausentar-se da sede no período de 02.09.2018
a 04.09.2018, a fim de participar de Congresso Brasileiro Educação Engenharia –
COBENGE - Salvador –BA.

PORTARIA N° 6310, DE 9 DE JULHO DE 2018

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
EDITAL DE BANCA EXAMINADORA

A Diretora da Escola Politécnica, Professora CLÁUDIA DO ROSÁRIO
VAZ MORGADO, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a
constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor
Termociências e Engenharia Térmica, do Departamento de Engenharia Mecânica
da Escola Politécnica, conforme Edital nº 860 publicado no Diário Oficial da
União nº 247 de 27 de dezembro de 2017. A indicação da banca foi aprovada na
reunião ordinária da Congregação da Escola Politécnica realizada em 04/07/2018.
Membros Titulares:

• Prof. Nísio de Carvalho Lobo Brum – Professor Associado/UFRJ
(Presidente)

• Prof. Eduardo Mach Queiróz – Professor Associado/UFRJ
• Prof. Enio Pendone Barrada Filho – Professor Associado/UFU
• Prof. José Roberto Simões Moreira – Professor Associado/USP
• Prof. Júlio César Passos – Professor Titular/UFSC

Membros Suplentes:
• Prof. Fernando Alves Rochinha – Professor Titular/UFRJ
• Prof. Gherhart Ribatski - Professor Associado/USP
• Prof. Alberto Hernandez Neto – Professor Associado/USP
• Prof. Paulo Otto Beyer – Professor/UFRGS
Os candidatos tem um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para protocolar requerimento de impugnação do todo ou de
parte da composição da Comissão Julgadora.

Arquivo
Realce

Arquivo
Realce

Arquivo
Realce

Arquivo
Realce